
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12  DEL  29/01/2024 

  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ EORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 
PER IL TRIENNIO 2024-2026 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventinove , del mese di   Gennaio , alle ore 09:15, la 
Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  audio  videoconferenza,  come previsto  dall'art  4  del  Regolamento 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro  Belluzzi,  Claudia  Gabellini,  Nicola  
A.Romeo, Alessandro Uguccioni e Federico Vaccarini sono collegati  da remoto.

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  15 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  24/01/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/01/2024  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 29/01/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  15 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 29/01/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  15  del 24/01/2024 

  APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ 
EORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER IL TRIENNIO 2024-2026 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

–  il  D.L.  n.  80/2021,  art.  6,  indirizza  e  prescrive  alle  PA  l'adozione  di  un  piano  integrato  di  
programmazione che convogli progressivamente e armonizzi in un unico atto una pluralità di piani 
previsti dalla normativa vigente, in particolare:

• il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001); 
•  il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
•  il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006); 
•  il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009); 
•  il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
•  il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012);
•  il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D.Lgs. n. 165/2001); 

– il Piano viene denominato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di cui all’acronimo 
PIAO; 

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato in via definitiva dal Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 17 gennaio 2023, n. 7 e tenuto conto 
delle indicazioni in esso contenute per la redazione della Sotto-Sezione Anticorruzione e trasparenza 



del P.I.A.O.; 

VISTI: 

– il DPR 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato in GU n. 151 del 30-6-2022, denominato “Regolamento  
recante  individuazione degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano integrato di  attività  e  
organizzazione”;

– il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con  
il Ministro dell’Economia e della Finanza, con cui è stato definito il contenuto del PIAO secondo il  
seguente macro schema:

 Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
  Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

◦ Sottosezione Valore Pubblico; 
◦ Sottosezione Performance; 
◦ Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 

  Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 
◦ Sottosezione Struttura organizzativa; 
◦ Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
◦ Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

  Sezione 4: Monitoraggio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.L. n. 80/2021 il PIAO deve contenere: 
1) gli obiettivi programmatici e di performance;
2) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche attraverso il lavoro agile  
e la formazione del personale;
3) le strategie di reclutamento del personale nell’ambito delle risorse disponibili;
4) la strategia di prevenzione della corruzione e l’attuazione delle norme in materia di trasparenza;
5)  l’elenco delle  procedure  da  semplificare  e  digitalizzare,  la  pianificazione  delle  attività  nonché  la  
graduale misurazione dei tempi delle procedure effettuata attraverso sistemi automatizzati;
6)  il  piano  di  accessibilità,  fisica  e  digitale,  ai  servizi  da  parte  dei  soggetti  svantaggiati  
(ultrasessantacinquenni e soggetti disabili);
7) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, con particolare riferimento 
alle commissioni di concorso;

DATO INOLTRE ATTO che: 

– le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali indicate 
nel decreto, secondo lo schema contenuto nell’allegato parte integrante del decreto;

– il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di ogni anno;
– a regime, il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, annualmente e che,  
ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Decreto 30 giugno 2022, in caso di differimento del termine previsto a  
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine del 31 gennaio di ogni anno,  
è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci;
– il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del  
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale 
di ciascuna amministrazione;
– la Circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/10/2022 recante ‘Indicazioni 
operative in materia di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del D.L. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 29/01/2024             Pag. 4 di 7



09/06/2021 n. 80 contiene la prima iniziativa di monitoraggio del PIAO attraverso l’analisi di cinque 
dimensioni:

✗  condizioni abilitanti 
✗  sistema di pianificazione e misurazione degli obiettivi 
✗  integrazione dei processi 
✗  valutazione della performance 
✗  impatti del PIAO; 

TENUTO CONTO che il PIAO del Comune di Cattolica, di cui all’allegato A parte integrante 
della presente deliberazione, è redatto prendendo a riferimento lo schema tipo approvato con DM del 
24 giugno 2022; 

VALUTATO che rispetto al precedente PIAO 2023/2024, il PIAO relativo al triennio 2024/2026 
compie un passo avanti significativo, ancorché oggetto di ulteriore sviluppo, verso la definizione del  
valore pubblico e la conseguente integrazione dei documenti, e finalizzazione degli obiettivi ;

RITENUTO, pertanto,  di  approvare il  Piano integrato di  Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024/2026, allegato A parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

ATTESO  che  il  presente  provvedimento  deve  essere  pubblicato  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente sul  sito internet istituzionale del  Comune di Cattolica ed inviato al Dipartimento della  
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il Portale PIAO accessibile dal 
sito attivo dall’1 luglio 2022 www.piao.dfp.gov.it ;

PRESO ATTO che è stato acquisito il parere agli atti d’ufficio :

-relativamente alla sezione 3 del PIAO 2024-2026 denominata “Organizzazione e capitale umano” – 
sottosezione  3.3  denominata  “Programmazione  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale:   del  
Collegio dei Revisori , lo stesso ha attestato il rispetto del principio della riduzione della spesa sancito  
dall’art. 39 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e dall’art. 19, comma 8 della Legge 28 dicembre 2001,  
n. 448; ed ha asseverato il rispetto dell’equilibrio pluriennale di Bilancio ai sensi dell’art. 33, comma 2,  
D.L. 30 aprile 2019 n. 34, con verbale n. 35 del 06/12/2023;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Dirigente del Settore Gestione risorse umane ,  in  
ordine all’assenza delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241,  
nonché del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cattolica; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,  

Visti:

-l’art. 48 c. 2 del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- gli artt. 5, comma 2 e 10 del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 5/05/2017, 

n. 74; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato, in ultimo dall’art.1, comma  4, 

DPR 24/06/2022, n. 81;
- l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 29/01/2024             Pag. 5 di 7



- la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di Piano Integrato della 
Performance;

- l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07/08/2015, n. 124, modificato  dall’art. 
87-bis, comma 5 D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito nella legge 24/04/2020,  n.  27,  e, 
successivamente, dall’art. 263, comma 4-bis, lett. a) del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 
17/07/2020, n. 77 

- le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente alle 
linee guida per la compilazione del P.I.A.O., pubblicate dalla Funzione pubblica in data 03/12/2021;

- l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano Integrato  di 
Attività e Organizzazione, da cui l’acronimo PIAO; 

P R O P O N E

1) DI APPROVARE il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, allegato 
A parte integrante alla presente deliberazione, così costituito :

 Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
 Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

◦ Sottosezione Valore Pubblico; 
◦ Sottosezione Performance; 
◦ Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 

 Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:
 ◦ Sottosezione Struttura organizzativa; 
◦ Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
◦ Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

 Sezione 4 : Monitoraggio
e relativi Allegati 1,2,3 -

2) DI DARE MANDATO agli uffici competenti di: 
– sovraintendere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) nella 
Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale del Comune; 
–  di  inviare  il  documento  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri tramite apposita procedura digitale; 
– di compiere le successive attività di monitoraggio relative alle sezioni del Piano; 

3) DI PUBBLICARE il presente atto secondo gli adempimenti di legge e di regolamento vigenti ;
4) di dare atto che il responsabile del procedimento è  .il dirigente del settore 4;
5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 29/01/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 29/01/2024             Pag. 7 di 7


